
ROMANIA 

JUDETUL V ALCEA 

CONSILIUL LOCAL ORAS BREZOI 

HOT ARAREA nr.49 
Privitoare la ,,Aprobarea delegarii gestiunii Serviciului de Iluminat Public din 

orasul Brezoi, prin achizitie directa de servicii pentru prestarea serviciului de 
iluminat public, catre S.C. Cimelectro S.R.L." 

Consiliul Local al oraşului Brezoi, Judeţul Vâlcea întrunit în şedinţă ordinară 
astăzi 28.07.2022, la care participă un număr de 15 consilieri din totalul de 15 din 
câţi este constituit. 

Vazând ca prin H.C.L. nr.45/28.07.2022 domnul consilier Diaconescu Ilie 
a fost ales presedinte de sedinta, 

Luând în discuţie referatul de aprobare nr.4684/21.07.2022 prezentat de 
domnul Schell Robert-Adrian, primarul oraşului Brezoi, rapoartele de avizare ale 
comisiilor de specialitate, precum şi raportul de specialitate nr.4685/21.07.2022 
întocmit de Compartimentul Juridic, prin care se propune aprobarea delegarii 
gestiunii Serviciului de Iluminat Public din orasul Brezoi, prin achizitie directa de 
servicii pentru prestarea serviciului de iluminat public, catre S.C. Cimelectro S.R.L. 

In conformitate cu prevederile Legii serviciilor publice comunitare 
nr.5 112006 - republicata, Legii serviciului de iluminat public nr.230/2006 - cu 
modificarile si completarile ulterioare, Ordinului A.N.R.S.C. nr.87/2007 pentru 
aprobarea caietului de sarcini-cadru al serviciului de iluminat public; Legii 
nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 
normative, republicata; Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala si 
Codului administrativ aprobat prin O.U.G. nr.57 /2019, 

În temeiul prevederilor art.l29, alin.(2), lit.d) si alin.(7), lit.n) coroborat cu 
art.l96, alin.(l), lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare, cu un nr. de 15 voturi "pentru", 

Adoptă următoarea 
HOTĂRÂRE: 

Art.l Se aprobă delegarea gestiunii Serviciului de Iluminat Public din orasul 
Brezoi, prin achizitie directa de servicii pentru prestarea serviciului de iluminat 
public, catre S.C. Cimelectro S.R.L. 

Ati.2.Se mandateaza Primarul orasului pentru semnarea contractului de 
delegare a gestiunii Serviciului de Iluminat Public din orasul Brezoi. 



Art.3.Contractul se incheie pe o perioada de 1 an, in forma prezentata (anexa 

la proiect de hotarare), fara posibilitate de prelungire prin act aditional. 

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

însărcinează Primarul oraşului Brezoi, prin Compartimentul Juridic din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Oraşului Brezoi. 

Art.5.Prezenta hotărâre se va publica in conditiile legii si va fi comunicata 

astfel: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Vâlcea; 

- Primarului oraşului Brezoi; 

- Compartimentului Juridic. 

- S.C. Cimelectro S.R.L. 

Brezoi la 28 iulie 2022 

Presedinte de sedinta 

Diaconescu Ilie 

Contrasemneaza pentru legalitate 

Secretar general u.a.t. 

SanduNi:� � 



CONTRACT-CADRU Dlj: DELEGARE 
prin achiziţie direct[\ deservicii 

pentru prestarea serviciului de iluminat public 

în ................. , jud . ............. . 

1. Părlilc contrHctantc: 

Anexa 

.................... cu sediul în ..................... , judeţul ............... , reprezentat 
prin ................ , având funcţia de primar, în calitate de benenciar, pe de o 

parte, 

ŞI 

............ S.R.L. cu sediul în ............. ,jud . ......... . , Cod Fi scai ................ , 
nr. Ord. Reg. Com . .............. , cont ............... , deschis la Trez . ........ , tel. 
................ reprezentată prin ............. , având funcţia de ADMINJSTRA'l'OR 
în calitate de operator-prcstator de servicii, conform achizitie SJCAP cod de 
identificare DA .............. , s-a încheiat prezentul contract de prestării servicii 
de ilurninat public 'in orasul ...................... in baza art. 7 alin. (5) din Legea 
98/2016. 

IJ. Obiectul contractului: 
Art.l .-Obiectul contractului îl constituie prestarea serviciilor de iluminat public, 

constânu în activităţile Je verificare, reparaţii necesare şi asigurarea 
funcţionării continue, astfel încât sistemul de iluminat public să corespundă 
exigenţelor impusc. 

Art.2.-0biectivele beneficiarului sunt: 
a)oricntarca serviciilor publice către utilizatori; 
b)asigurarca calităţii şi perl�wmanţelor sistemelor de iluminat public la nivel 
compatibil cu directivele Uniunii Europene în domeniu; 
c) orientarea serviciilor de iluminat public în mod nediscriminatoriu către toţi 
beneficiarii comunităţii locale, potrivit necesită.ţilor stabilite în mod 
democratic; 
d) reducerea consumurilor specifice prin utilizarea unor corpuri de iluminat 
performante şi după caz, a unor echipamente specializate; 
e) promovarea investiţii lor în scopul modernizării sistemelor de iluminat 

public în funcţiune, si al extinderii reţelelor de iluminat public în funcţiune; 

e) finanţarea serviciilor de iluminat public în mod avantajos pentru utilizatori 
şi atractiv pentru investitori; 

f) promovarea de soluţii tehnice şi tehnologice performante, cu costuri 

mmune; 
g) promovarea mecanismelor specifice economiei de piaţă, prin crearea unui 
mediu concurenţial de atragere a capitalului privat; 



h) instituirea evaluflrii cornp�m1tivc a inclic<l1orilor de per l'orm ant[l ai 
activituţii operatorilor si participa rea ceUiţcnilor si nsocinţiilor reprezentative 
la acest proces; 

i) promovarea formelor ele gestiune delegati'\; 
j) crearea organismelor de monitorizare a cal ităţ.i i servicii lor prestate s1 
instituirea de mecanisme de corecţ.ie adecvate; 
k) promovarea metodelor moderne de management; 
1) r)romovarea profesionalismului, a eticii profesionale şi a formării 
profesionale continue a personalului ce lucreaz8 în domeniu. 
În derularea contractului de prestări servicii de întreţinere, prestatorul va 
utiliza bunurile preluate, în conformitate caietul de sarcini al serviciului de 
iluminat public. 
III. Dispozitii generale 

Art.3. Contractul de prestări servicii a iluminatului public are ca anexe obligatorii 
următoarei e: 

a)-caietul de sarcini; 
b )-regulamentul serviciului; 

Art.4.( 1) Beneficiarul va urmări, controla si supraveghea: 
a)-modul de respectare şi de îndeplinire a obligaţiilor contractuale asumate 
de operatorul prestator de servicii publice de întreţinere a iluminatului public; 
b )-calitatea şi eficienţa serviciilor prestate la nivelul indicatorilor de 

performanţa 
c)-modul de menţinere în funcţiune şi întreţinere a sistemului de iluminat 

public; 
Art.5.-Pe durata contractului părţile se obligă să îndeplinească cu bună credinţă 

obligaţiile asumate, să nu întreprindă nici un act sau activitate în scopul 
pr�judicierii celeilalte părţi, să se informeze reciproc şi să coopereze în 
vederea executării obligaţiilor asumate. 

IV. Termenul: 
Art.6.-Durata contractului de prestări servicii de întreţinere a sistemului de iluminat 

public se stabileşte pe o perioadă de 1 an (12 luni). 
Art.7.-Contractul intră în vigoare începând cu data de ...................... .. 

V. Preţul şi plata: 
Art.8.Preţul prestaţiilor este de ......... lei/luna (cod de identificare DA ............ ). 
Art.9 .Plata se va face lunar, până la data de 1 O a lunii următoare prezentării 

documentelor justificative şi a facturilor reprezentând contravaloarea 
prestaţiilor efectuate în luna precedentă. 

Art.l O.Pentru întârzierea mai mare de 30 de zile de la data scadenţei facturii, 
beneficiarul va plăti o penalitate ce va reprezenta procentul prevăzut de actele 
normative în vigoare privitoare la plata cu întârziere a obligaţiilor faţă de 
bugetul de stat, pentru fiecare zi de întârziere. 

VI. Drepturile părţilor: 
].Drepturile operatorului-prestator(executantului): 

Art.ll.Executantul are următoarele drepturi: 



1 )In scopul cxccuUîrii contractului, cxecut;mtul arc dreptul si) intcrvinfl în 
mod direct, pc riscul şi pc ri"\spundcrca sn, asupra bunurilor care alciHuicsc 
sistemul de iluminat public al .................... ; 
2)Să încaseze contravaloarea lucri"\rilor şi serviciilor prestate. 
2. Drepturile heneficiaru/ui: 

Art. 12.-Beneficiarul arc urmf\toarcle drepturi: 
1 )-Să coordoneze serviciul sistemului de iluminat public; 

2)-Să finanţeze realizarea de lucrări necesare serviciului de iluminat public; 
3)-Să inspecteze bunurile, activităţile şi serviciile prestate, precum şi modul 
în care este satisfăcut interesul public, să verifice respectarea obligaţiilor 

asumate prin contract, cu notificarea prealabilă a cxecutantului şi în condiţiile 
prevăzute în caietul de sarcini; 
4)-Să modifice în mod unilateral partea reglementară a contractului de 
prestări servicii din motive excepţionale legate de interesul public local ; 

5)-Să rezilieze contractul în cazul în care prestatorul nu-si respectă obligaţiile 

asumate prin prezentul contract. 

VII. Obligatiile părţilor: 
Obligaţiile operatorului-prestator 

Art.l 3.0peratorul-prestator(executantul) are următoarele obligaţii : 

(1 )-Să obţină. de la autoritatea competentă, potrivit legii, autorizaţia de 
funcţionare şi licenţa. 

(2)-Să respecte angaj amentele luate cu privire In indicatorii de performanţă 
stabiliţi de beneficiar în caietul de sarcini şi să plătească penalităţi pentru 
nerespectarea indicatorilor de performanţă angajaţi. 
(3)-Să obtina licenţă A.N.R.S.C. în maxim 90 zile de la data încheierii 

contractului de delegare. 
( 4 )-Să aplice metode performante de management, care să conducă la 
reducerea costurilor de operare . 

(5)-Să presteze serviciile întreţinere a iluminatului public conform 
prevederilor din caietul de sarcini, în condiţii de calitate şi eficienţa. 
( 6)-Să informeze beneficiarul în cazul în care este necesară întreruperea 
parţială sau totală a funcţionării instalaţii lor pentru executarea lucrărilor care 
fac obiectul prezentului contract. 
(7)-Să răspundă cu promptitudine la solicitările de verificare ale 
beneficiarului asupra condiţiilor cantitative şi calitative ale sistemului de 
luminat public. 
(8)-Să nu subcontracteze bunurile şi serviciile care fac obiectul prezentului 

contract. 
(1 0)-Să efectueze întreţinerea, reparaţiile curente planificate şi accidentale, 
precum şi reparaţiile capitale ce se impun la bunurile care formează sistemul 
de iluminat public, conform caietului de sarcini şi a prevederilor contractuale. 
( 11 )-Prestatorul va lua toate măsurile necesare ca funcţionarea bunurilor care 
se predau spre întreţinere, la încheierea contractului, să realizeze capacitatea 



de iluminnt l<l indicii de performanţi'\ cel puţin egali cu cei existenţi la data 
intr8rii în vigoare n contractului. 
(12)-Să notillce cnuzele de natură sil conducfl la rcducerc<l nctivitilţii �i 

mflsurilc ce se impun pentru asigurarea continuiUîţii serviciului presta!. 
( !3)-Sfl ia rnf1surile necesare privind igiena, siguranţa la locul de muncfl şi 
normele de protecţie a muncii. 
( 14 )-Să respecte condiţiile impuse de natura bunurilor, activităţilor sau 

serviciilor publice (protejarea secretului de stat, materiale cu regim special, 
condiţii de siguranţă în exploatarc, protecţia mediului, protecţia muncii, 
condiţii privind folosirea si protejarea patrimoniului etc.) 
( 1 5)-La încetarea contractului din alte cauze decât prin ajungere la termen, 

excluzând forţa majora, prestatorul este obligat sa asigure continuitatea 
prestării activităţii, în condiţiile stipulate în contract, până la preluarea 
acestuia de către beneficiar, dar nu mai mult de 60 zile. 
(16)-În cazul în care operatorul-prestator sesizează existenţa sau posibilitatea 
existentei unei cauze de natură să conducă la imposibilitatea realizării 
activităţii, va notifica de îndată acest fapt beneficiarului, în vederea luării 
masurilor ce se impun pentru asigurarea continuităţii activităţii de întreţinere 
a sistemului de iluminat public. 
(17)-Să aplice normele de protecţia muncii specifice activităţii desfăşurate în 
cadrul serviciului contractat. 
Obligaţiile beneficiarului 

Art.14.0bligaţiile beneficiarului sunt: 
(1 )-Să. verifice periodic următoarele: 
a)-serviciile de menţinere în funcţiune şi întreţinere a iluminatului public 
furnizate/prestate şi nivelul de calitate al acestora; 
b )-îndeplinirea indicatorilor de performanţă şi aplicarea penalităţilor pentru 
neîndeplinirea acestora; 
(2)-Să notifice parţi lor interesate informaţii referitoare la încheierea 

prezentului contract; 
(3)-Să-şi asume pe perioada derulării contractului toate responsabilităţile şi 
obligaţiile ce decurg din calitatea sa de proprietar cu excepţia celor 
transferate în mod explicit în sarcina operatorului-prestator prin contract. 
( 4 )-Să ia toate măsurile pentru înlocuirea bunurilor scoase din uz în aşa fel 
încât capacitatea de a realiza serviciile de iluminat public să rămână cel puţin 
constantă pe toata durata contractului. 
(5)-Să nu tulbure operatorul-prestator în exerciţiul drepturilor rezultate din 

prezentul contract. 
( 6)-Să nu modifice în mod unilateral contractul, în afară de cazurile prevăzute 

expres de lege. 
(7)-Să notifice operatorului-prestator apariţia oricăror împrejurări de natură 
să aducă atingere drepturilor acestuia. 

VIII. Încetarea contractului 
Art.l5 (1) Prezentul contract încetează în următoarele situaţii: 



a)-rezilierea de plin drept a contractului opereaza 111 situaţia 111 care 

operatorului i se retrage autorizaţia de l'unqionnrc sau aceast:1 nu este 

prelungita dupu expirarea termenului; 
b)-la expirarea duratei st<1bilite prin contmct, daca purţilc nu convin, în scris, 

prelungirea acestuia în condiţiile legii; 
c)-în cazul în care interesul public local o impune, prin denunţarea uni laterală 

de către bencliciar, cu plata unei despăgubiri pentru eventualele prej udicii 

aduse operatorului-prestator; 

d)-în cazul nerespectării obligaţiilor contractuale de către una din părţi, prin 

reziliere de plin drept, cu plata unei despăgubiri de către partea în culpă; 
f)-la dispariţia, dintr-o cauză de forţă. majoră, a bunuri lor care formează 
obiectul prezentului contract sau a imposibilităţii obiective a prestatorului de 
a le întreţine, prin renunţare, fără plata unei despăgubiri; 
g)-operatorul-prestator a cesionat drepturile şi obligaţiile sale fără acordul 

scris al beneficiarului; 
h)-cu acordul ambelor părţi, în urma unei notificări comunicate în scris 
celeilalte părţi cu cel puţin 60 de zile anterior datei de reziliere solicitate. 
(2)La încetarea, din orice cauză, a contractului bunurile ce au fost predate 
preslatorului se vor înapoia beneficiarului, în stare bună de funcţionare, fiind 
considerat că operatorul prestator le-a primit în stare bună. 

(3)-În caz de reziliere a contractului, fără culpa prestatorului, beneficiarul va 
plăti acestuia contravaloarea tuturor prestaţiilor efectuate până la aceea dată, 
pe baza devizelor de lucrări/sau a altor documente justificative. 

IX. Forţa majoră 
Art.16.(1) Nici una dintre părţile contractante nu răspunde de neexecutarea la 

termen sau/şi de executarea în mod necorespunzător total sau parţial a 
oricărei obligaţii care îi revine în baza prezentului contract, dacă 
neexecutarea s<1u executarea necorespunzătoare a obligaţiei respective a fost 
cauzată de forţa m<:1joră. 
(2) Partea care invocă forţa majoră este obligată s-o notifice celeilalte părţi 
în termen de 3 zile de la producerea evenimentului �i să ia luate rnăsurile 
posibile în vederea limitării consecinţelor acesteia. 
(3) Dacă în termen de 30 zile de la producere, evenimentul respectiv nu 
încetează, părţile au dreptul să-şi notifiee încetarea de plin drept a prezentului 
contract, fără ca vreuna dintre ele să pretindă daune interese. 

X. Răspunderea contractuală 
Art.l7.Nerespectarea de către părţile contractante a obligaţiilor prevăzute în 

prezentul contract de prestări servicii atrage răspunderea contractuală a părţii 
în culpă. 

XI. Litigii 



Ar1. J X. P:'îr(ilc contract<mtc se <lngajeaz8 si\ re/nlvc orice litigiu ce rc:nilt[J din 

prezentul contract pc calc wniabili"î şi să nu se adreseze justiţiei !ură a li 

încercat în prealabil o conciliere directii. 

Art.l9. Litigiile de orice fel ce decurg din executarea prezentului contract de 

presUJri servicii, care nu s-au putut rezolva pc calc amiabili"î, sunt de 

competenta instanţelor comerciale de la sediul beneficiarului. 

XJJ. Dispoziţii finale 

Art.20. ( 1) Modilicarea prezentului contract se face numai pnn act adiţional 
încheiat între părţile contractante. 
(2) Prezentul contract împreună cu anexele care fac parte integrantă din 
cuprinsul său reprezintă voinţa părţi lor. 
(3) Limba care guvernează contractul este limba română .. 
Prezentul contract a fost întocmit 2 exemplare originale, 
az1 cc1te unul pentru fiecare parte 
contractantă. 

Beneficiar, Presta tor, 

................ S.l�.L. 

Presedinte de sedinta Secretar general u.a.t. 

Diaconcscu J lie Sandu Nic;� � 


